
271

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

1



272

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



273

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017395/2020-51
PORTARIA Nº 1624, DE 30 DE ABRIL DE 2020 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve: 

Designar  o  servidor  ANTÔNIO  CARLOS  SILVA  DOS  SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Laboratório/Química,  com matrícula  SIAPE Nº  3159717,  para função de Coordenador Substituto,  em caráter
permanente, da Coordenação de Extensão, Código FG-02, vinculada à Direção-Geral do Campus Satuba. 

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.017850/2020-18
PORTARIA Nº 1678, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU
de11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, resolve: 

Exonerar o servidor  GILBERTO TENÓRIO DA SILVA FILHO, ocupante do cargo de Prof.  de Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  com  matrícula  SIAPE  Nº  2866116,  do  cargo  de  chefe  do  Departamento  de  Apoio
Acadêmico, CD-04, vinculado à Direção de Ensino do Campus Satuba.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR

Nº do Protocolo: 23041.017855/2020-41
PORTARIA Nº 1680, DE 6 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve: 

Dispensar o servidor PEDRO JUVÊNCIO DE SOUZA JÚNIOR, ocupante do cargo de Prof. de Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  com matrícula  SIAPE  Nº  1022095,  da  função  de  Coordenador  da  Coordenação  de
Extensão, Código FG-02, vinculada à Direção-Geral do Campus Satuba.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL

3



274

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.018354/2020-81
PORTARIA Nº 1764, DE 11 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar as/os servidoras/es e discentes abaixo relacionados para constituírem o Colegiado do Curso Técnico
Integrado ao Médio de Agroindústria do IFAL - Campus Satuba, sob a presidência do servidor Hugo Silva Leão,
SIAPE 1913182.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Discentes

DISCENTE Matrícula

Laísa da Costa Cavalcante 2018325000

Ana Beatriz Sabino da Silva 2018324915

Pedagogas

SERVIDOR SIAPE

Flávia Maria Monteiro de Lima Emiliano 1830236

Sandra Sebastiana dos Santos 1876022

Área: Linguagens e Códigos

SERVIDOR SIAPE

Ana Galdino dos Santos 1186095

Valeska de Souza Duarte 1813778

Área: Matemática

SERVIDOR SIAPE

Adeilton Menezes de Oliveira 1918475

Adriano Araújo Costa 1757751

Área: Ciências Humanas

4



275

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

SERVIDOR SIAPE

Álvaro Queiroz da Silva 1757494

Gilberto Tenório da Silva Filho 2866116

Área: Ciências da Natureza

SERVIDOR SIAPE

Ana Paula Perdigão Praxedes 1915364

Aristides Rodrigues da Silva (2º suplente) 1809250

Josiane de Souza Luna (1ª suplente) 3465646

Mário Tânio Fonseca Toledo 1810751

Wilson Ceciliano da Silva (3º suplente) 1915437

Área Técnica

SERVIDOR SIAPE

Ágda Christiane Farias de Barros 1814581

Daniele Gomes de Lyra 1819486

Ingrid Sofia Vieira de Melo 2039291

Marciara Lúcia dos Santos Lima 2022106

Roberta Barbosa de Meneses 1890918

Tâmara Lúcia dos Santos Silva 1977865

Táscya Morganna de Morais Santos 1813342

Wagner Wildey Silva de Melo 1898100

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.018356/2020-71
PORTARIA Nº 1765, DE 11 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar as/os servidoras/es e discentes abaixo relacionados para constituírem o Colegiado do Curso Técnico
Integrado ao Médio de Agropecuária do IFAL - Campus Satuba, sob a presidência do servidor Adalberto da Silva
Santos, SIAPE 1545932.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

5



276

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Discentes

DISCENTE Matrícula

Júlia Francisco Sampaio 2018318284

Arthur Ayron Izidro Eufrazio 2019325120

Pedagogas

SERVIDOR SIAPE

Cristiane Simões Oliveira 1829933

Flávia Maria Monteiro de Lima Emiliano 1830236

Área: Linguagens e Códigos

SERVIDOR SIAPE

Jaildo de Ângelo Pinto 1481754

Lilian Soares de Figueiredo Luz 2011886

Área: Matemática

SERVIDOR SIAPE

Adriano Araújo Costa 1757751

José Roberto Teixeira de Campos 1697140

Área: Ciências Humanas

SERVIDOR SIAPE

Gabriel Magalhães Beltrão 1704939

Roberval Santos da Silva 1896044

Área: Ciências da Natureza

SERVIDOR SIAPE

Aristides Rodrigues da Silva (1º suplente) 1809250

Rui Fernando da Silva 1523636

Wilson Ceciliano da Silva 1915437

6



277

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Área Técnica

SERVIDOR SIAPE

José Antônio da Silva Madalena 1466478

José Harlisson de Araújo Ferro 2673414

Joventino Fernandes Moreira 1892378

Marcelo Barros Lima Verde 1331801

Ricardo de Albuquerque Aguiar Filho 1882983

Rubem Ramos Rocha Filho 1206897

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.018810/2020-93
PORTARIA Nº 1835, DE 14 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar as servidoras abaixo relacionadas para constituírem a Comissão de Exames Adicionais II - Campus
Satuba,  sob a  presidência  da  servidora  CRISTIANE SIMÕES OLIVEIRA,  cujos  efeitos retroativos  à  data  de
03/12/2019.

Servidor(a) Matrícula SIAPE

ANA PAULA PERDIGÃO PRAXEDES 1915364

CRISTIANE SIMÕES OLIVEIRA 1829933

JOSIANE DE SOUZA LUNA 3465646

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.019017/2020-10 
PORTARIA Nº 1875, DE 15 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve: 

Lotar o servidor no setor vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Satuba, conforme discriminação abaixo: 

7



278

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Servidor Cargo SIAPE Lotação e Exercício Data

Pedro Juvêncio de Souza Júnior
Professor de Ensino

Básico, Técnico e
Tecnológico

1022095
Departamento de Apoio

Acadêmico
A partir de
07/05/2020

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.019700/2020-49
PORTARIA Nº 1969, DE 25 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1° Designar as/os servidoras/es e discentes abaixo relacionados para constituírem o Colegiado do Curso
Técnico Integrado ao Médio de Agropecuária do IFAL - Campus Satuba, sob a presidência do servidor Adalberto
da Silva Santos, SIAPE 1545932.

Discentes

DISCENTE Matrícula

Júlia Francisco Sampaio 2018318284

Arthur Ayron Izidro Eufrazio 2019325120

Pedagogas

SERVIDOR SIAPE

Cristiane Simões Oliveira 1829933

Flávia Maria Monteiro de Lima Emiliano 1830236

Área: Linguagens e Códigos

SERVIDOR SIAPE

Jaildo de Ângelo Pinto 1481754

Lilian Soares de Figueiredo Luz 2011886

Área: Matemática

SERVIDOR SIAPE

Adriano Araújo Costa 1757751

8



279

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

José Roberto Teixeira de Campos 1697140

Área: Ciências Humanas

SERVIDOR SIAPE

Gabriel Magalhães Beltrão 1704939

Roberval Santos da Silva 1896044

Área: Ciências da Natureza

SERVIDOR SIAPE

Aristides Rodrigues da Silva (1º suplente) 1809250

Rui Fernando da Silva 1523636

Wilson Ceciliano da Silva 1915437

Área Técnica

SERVIDOR SIAPE

José Antônio da Silva Madalena 1466478

José Harlisson de Araújo Ferro 2673414

Joventino Fernandes Moreira 1892378

Marcelo Barros Lima Verde 1331801

Ricardo de Albuquerque Aguiar Filho 1882983

Carla Fabrícia de Araujo Cordeiro 1621452

Anselmo Lúcio Aroucha Santos 1451832

Emanuel Gomes Marques 2201226

Art. 2°. Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1765, DE 11 DE MAIO DE 2020.

Art. 3°. A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.020141/2020-10
PORTARIA Nº 2014, DE 28 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve: 

9



2710

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Lotar o servidor no setor vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Satuba, conforme discriminação abaixo: 

Servidor Cargo SIAPE Lotação e Exercício Data

Marcondes Inácio da Silva Engenheiro Agrônomo 2170733
Departamento de Gestão

Agropecuária
A partir de
26/05/2020

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.020450/2020-90
PORTARIA Nº 2045, DE 1 DE JUNHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar as/os servidoras/es e discentes abaixo relacionados para constituírem o Colegiado do Curso Superior
em Tecnologia de Laticínios do IFAL - Campus Satuba, sob a presidência do servidor José Roberto Teixeira de
Campos, matrícula Siape 1697140.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

 Discentes

SERVIDOR Matrícula

William Kássio da Silva 2015000083

Jerlane Albuquerque dos Santos 2018006438

Marlon Vicente Cavalcante (Suplente) 2019006764

Mayara Kelvin Lima dos Santos (Suplente) 2016003286

Docentes:

SERVIDOR SIAPE

Ádga Christiane Farias de Barros 1814581

Ângela Froehlich 1522902

Ângela Matilde da Silva Alves 2086304

Aristides Rodrigues da Silva 1809250

Auxiliadora Baraldi Pacheco 1169291

Cícero de Oliveira Costa 1813782

Claudivan Costa de Lima 1206975

Davi Carnaúba de Lima Vieira 1846480

Daniele Gomes de Lyra 1819486

Emanuel Gomes Marques 2201226

10



2711

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Flávia Paulino de Souza Santos 3136335

Gabriel Magalhães Beltrão 1704939

Ingrid Sofia Vieira de Melo 2039291

Jaildo de Ângelo Pinto 1481754

José Antônio da Silva Madalena 1466478

José Harlisson de Araújo Ferro 2673414

José Roberto Teixeira de Campos 1697140

Josiane de Souza Luna 3465646

Marcelo Barros Lima Verde 1331801

Maria Aparecida de Melo Alves 0054080

Pedro Juvêncio de Souza Júnior 1022095

Rubem Ramos Rocha Filho 1206897

Rui Fernando da Silva 1523636

Tâmara Lúcia dos Santos Silva 1977865

Tassyano Feitosa de Amorim 2673424

Wagner Wildey Silva de Melo 1898100

Wilson Ceciliano da Silva 1915437

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.028417/2020-16
PORTARIA Nº 2910, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Reiniciar aos trabalhos da Comissão de Desfazimento de Bens do Ifal - Campus Satuba, instituída pela
PORTARIA Nº  2914  DE 3  DE SETEMBRO DE  2019,  cujas  atividades  foram suspensas  por  intermédio  da
PORTARIA Nº 3694, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019.

Art. 2º A Comissão tem prazo de 30(trinta) dias para Conclusão dos Trabalhos.

Art. 3º A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

11



2712

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.028999/2020-22
PORTARIA Nº 2973, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Lotar o servidor no setor vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Satuba, conforme discriminação abaixo:

Nome Cargo SIAPE Lotação Exercício Data

Flávio Fabiano Pasciência
Torres

Professor do
Ensino Básico,

Técnico e
Tecnológico

2467781

Departamento de
Apoio Acadêmico

Departamento de
Apoio Acadêmico

31/08/2020

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030061/2020-72
PORTARIA Nº 3114, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  No  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2930, DE 25 DE AGOSTO DE 2020, que designou a servidora ÂNGELA
MATILDE DA SILVA ALVES para a função de Coordenadora da Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação.

 
VALDEMIR LINO CHAVES FILHO

DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030207/2020-80
PORTARIA Nº 3154, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar as/os servidoras/es abaixo relacionados para constituírem a equipe gestora do Laboratório IFMaker do
Ifal - Campus Satuba.

SERVIDOR SIAPE

Antônio Carlos Silva dos Santos 3159717

Davi Carnaúba de Lima Vieira 1846480

Francisco Rafael da Silva Pereira 1726232

12



2713

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Heloyza Helena da Silva Gois 3160706

Josiane de Souza Luna 3465646

Valdemir Lino Chaves Filho 1915415

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031361/2020-79
PORTARIA Nº 3340, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Lotar o servidor no setor vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Satuba, conforme discriminação abaixo:

Nome Cargo SIAPE Lotação Exercício Data

HÉLIO AMARO LIMA Porteiro 983604
Departamento de Apoio

Acadêmico
Departamento de
Apoio Acadêmico

24.09.2020

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033368/2020-25
PORTARIA Nº 3509, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Dispensar o servidor CRISTIANO LESSA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Prof. de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, com matrícula SIAPE Nº 1582380, da função de Coordenador da Coordenação de Apoio Acadêmico,
Código FG-03, vinculada ao Departamento de Apoio Acadêmico.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033370/2020-02
PORTARIA Nº 3510, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

13



2714

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Designar  o  servidor  RUI  FERNANDO DA SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Prof.  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  com matrícula  SIAPE  Nº  1523626,  para  a  função  de  Coordenador  da  Coordenação  de  Apoio
Acadêmico, Código FG-03, vinculada ao Departamento de Apoio Acadêmico.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033748/2020-60
PORTARIA Nº 3555, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar o servidor FERNANDO ANTÔNIO LUÍS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1912472, ocupante do cargo
de Contador, para exercer o encargo de substituto eventual da Coordenação de Contabilidade e Finanças, Código
FG-02, vinculada à Diretoria de Administração no período de 13/10/2020 a 21/10/2020, em razão de férias da
titular.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033789/2020-56
PORTARIA Nº 3562, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Alterar a PORTARIA Nº 3510, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020, que designou o servidor RUI FERNANDO DA
SILVA, para a função de Coordenador da Coordenação de Apoio Acadêmico, para:

Onde se lê:

"matrícula SIAPE Nº 1523626"

Leia-se:

"matrícula SIAPE Nº 1523636" 

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036148/2020-53
PORTARIA Nº 3739, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

14



2715

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Designar as/os servidoras/es abaixo relacionados para atuarem nas licitações regidas pelo Regime Diferenciado
de Contratações - RDC nos perfis conforme descritos, com vigência de um ano a partir desta data.

Servidor Mat. Siape CPF Função

Leonardo Moreira Rêgo 2080886 076.990.624-93 Presidente

Jorge Gesteira Vaz de Carvalho Filho 2013675 042.948.384-85 Presidente Substituto

Fernando Antônio Luís dos Santos 1912472 077.231-784-41 Membro de RDC - Titular

Uilliane Faustino de Lima Gonçalves 1530569 036.736.354-25 Membro de RDC - Titular

Tassyano Feitosa de Amorim 1673424 037.693.884-61 Membro de RDC - Titular

Diogo Magalhães de Barros 1481786 043.437.044-40 Membro de RDC - Titular

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.038713/2020-17
PORTARIA Nº 4080, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere nos artigos 11
e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Decreto de 10 de junho de 2019, publicado pelo DOU de
16/10/19,Seção 02, Pag. 01, e tendo em vista o que consta no Processo 23041.038694/2020- 29 de 01/12/20,
resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  a  servidora  DAYSE CHAVES CARDOSO DE ALMEIDA ,
SIAPE 1111322, ocupante do cargo de Odontólogo, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Palmeira dos índios, passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão de Vencimento 16, com
vigência e efeito financeiro a partir de 15 de agosto de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.038725/2020-41
PORTARIA Nº 4082, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere nos artigos 11
e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Decreto de 10 de junho de 2019, publicado pelo DOU de
16/10/19,Seção 02, Pag. 01, e tendo em vista o que consta no Processo 23041.35943/20-24 de 04/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor SANDERSON BEZERRA DE OLIVEIRA, SIAPE
2997172, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Batalha, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito
financeiro a partir de 23 de novembro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

15



2716

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo:23041.038784/2020-10
PORTARIA Nº 4090, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere nos artigos 11
e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Decreto de 10 de junho de 2019, publicado pelo DOU de
16/10/19,Seção 02, Pag. 01, e tendo em vista o que consta no Processo 23041.038404/2020- 47 de 27/11/20,
resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  a  servidora  MARIA  MAGALI  OLIVEIRA VEIGA,  SIAPE
1109450, ocupante do cargo de Telefonista do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Maceió,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  15,  para  o  Padrão  de  Vencimento  16,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 16 de agosto de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.038788/2020-06
PORTARIA Nº 4091, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere nos artigos 11
e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Decreto de 10 de junho de 2019, publicado pelo DOU de
16/10/19,Seção 02, Pag. 01, e tendo em vista o que consta no Processo 23041.03861/2020- 26 de 27/11/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor CASSIO DOS SANTOS LUZ , SIAPE 2996943,
ocupante do cargo de Administrador, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maragogi,
passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e efeito financeiro a partir
de 27 de novembro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038905/2020-23
PORTARIA Nº 4102, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU em
16/0./2019 Seção 2. Pag.01. e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.37562/20-80 de 19/11/20,
resolve:

Autorizar o afastamento assegurados todos os direitos e vantagens a que fizer jus, a servidora MARCELA DE
ANDRADE PEREIRA, SIAPE N° 19431376 , ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Instituto
Federal de Alagoas - Reitoria, para participar dos cursos de Excel Básico e Comunicação nas Organizações
(GINEAD), no período de 18/02/21 a 19/03/21, referente a Interstício de 27/04/2012 a 27/04/2017,baseado no
Artigo 87, LEI 8.112, Art..30, Decreto 5707/06.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

16



2717

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo:23041.039025/2020-74
PORTARIA Nº 4109, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere nos artigos 11
e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Decreto de 10 de junho de 2019, publicado pelo DOU de
16/10/19,Seção 02, Pag. 01, e tendo em vista o que consta no Processo 23041.036154/2020-19 de 06/11/20,
resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor DJALMA BARBOSA DOS SANTOS, SIAPE 1981360, ocupante do
cargo de Técnico em Contabilidade, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus São Miguel
dos Campos, correspondente a 52% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a
partir de 06 de novembro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.039026/2020-19
PORTARIA Nº 4110, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere nos artigos 11
e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Decreto de 10 de junho de 2019, publicado pelo DOU de
16/10/19,Seção 02, Pag. 01, e tendo em vista o que consta no Processo 23041.030392/2020- 77 de 11/09/20,
resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor CESAR ANDERSON DE MELO RODRIGUES , SIAPE 2997152,
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Maceió, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 27 de novembro de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.039027/2020-63
PORTARIA Nº 4111, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere nos artigos 11
e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Decreto de 10 de junho de 2019, publicado pelo DOU de
16/10/19,Seção 02, Pag. 01, e tendo em vista o que consta no Processo 23041.029299/2020- 05 de 01/09/20,
resolve:

Conceder  Incentivo  a  Qualificação  ao  servidor  ANTHONY  FRANKLIN  VILELA DE  LIMA,  SIAPE  2388105,
ocupante do cargo de do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos índios,
correspondente a 30%, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 07 de outubro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

17



2718

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.039028/2020-16
PORTARIA Nº 4112, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere nos artigos 11
e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Decreto de 10 de junho de 2019, publicado pelo DOU de
16/10/19,Seção  02,  Pag.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.030901/2020  -05,  de
20/09/2020, resolve:

Alterar a Portaria de nº de 3964 de 24 de novembro de 2020, referente a Progressão Funcional por Desempenho
Acadêmico do servidor FABIANO RODRIGUES DOS SANTOS, para:

Onde se Lê;" ao servidor FABIANO RODRIGUES DOS SANTOA "

Leia-se : "ao servidor FABIANO RODRIGUES DOS SANTOS "

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.039029/2020-52
PORTARIA Nº 4113, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere nos artigos 11
e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Decreto de 10 de junho de 2019, publicado pelo DOU de
16/10/19,Seção  02,  Pag.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016376/2020  -15,  de
16/04/2020, resolve:

Alterar a Portaria de nº 3784 de 10 de novembro de 2020, referente a Progressão Funcional por Desempenho
Acadêmico ao servidor GUSTAVO JOSÉ CERQUEIRA PESSOA, para:

Onde se Lê; " da classe D III, Nível 01, para a classe D III, Nível 02 "

Leia-se: da classe D II, Nível 01, para a classe D II, Nível 02

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.039130/2020-11
PORTARIA Nº 4122, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da
LEI nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU em 16/0./2019
Seção 2. Pag.01. e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.37562/20-80 de 19/11/20, resolve:

Alterar a Port. nº 4102 de 03/12/20, referente a Licença para Capacitação à servidora MARCELA DE ANDRADE
PEREIRA, para:

Onde se lê; matrícula SIAPE 19431376

Leia-se; matrícula SIAPE 1941376

18



2719

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Onde se Lê; Decreto 5707/06

Leia-se; Decreto 9991 de 28/08/19

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.039136/2020-81
PORTARIA Nº 4124, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere nos artigos 11
e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Decreto de 10 de junho de 2019, publicado pelo DOU de
16/10/19,Seção 02, Pag. 01, e tendo em vista o que consta no Processo 23041.029229/2020- 05 de 01/09/20,
resolve:

Alterar a Port. de nº 4111 de 04/12/20, referente ao Incentivo a Qualificação do servidor ANTHONY FRANKLIN
VILELA DE LIMA, para;

Onde se Lê; Processo 23041.029299/20-05
Leia-se; Processo 23041.29229/20-05

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039160/2020-10
PORTARIA Nº 4126, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

 
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.39051/20-01 de 04/12/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora KELLY JHULIA MOREIRA DOS SANTOS, SIAPE
2996393, ocupante do cargo Técnico em Laboratório, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Murici, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a
partir de 04 de dezembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039197/2020-48
PORTARIA Nº 4127, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.043977/2017-97 de 27/11/2017, resolve:

19



2720

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Alterar  a  Portaria  de  nº  4013 de  26/11/20,  referente  ao  Estágio  Probatório  da  servidora  ELAINE CRISTINE
RODRIGUES DOS SANTOS, para:

Onde se Lê; "Campus Reitoria"

Leia-se " Campus Arapiraca"

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
 REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039198/2020-92
PORTARIA Nº 4128, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.038062/2020- 65 de 25/11/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor ERICK JOSÉ GOMES DA SILVA, SIAPE 2996356,
ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Piranhas,  passando do Padrão de Vencimento 02,  para o  Padrão de Vencimento 03,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 21 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039200/2020-23
PORTARIA Nº 4129, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.011902/2019-17 de 19/03/2019, resolve:

Alterar a Portaria de nº 3824 de 12/11/20, referente a Estágio Probatório da servidora KELLY MEDEIROS DE
OLIVEIRA BARBOSA, para:

Onde se Lê; "exercício 03/10/17"

Leia-se " exercício 17/08/2017"

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039204/2020-10
PORTARIA Nº 4130, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO  INSTITUTO  FEDERAL DE ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei 11.892 de 29/12/2019, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria 1.992/2019 de

20



2721

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

26/06/2019, publicado no DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de
13/01/2020, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.034876/20-21, de 26/10/2019, resolve:

Conceder, Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III à servidora PAULYANNE KARLLA ARAÚJO
MAGALHÃES,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE
2411140, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Benedito Bentes, com vigência em 26
de outubro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039238/2020-04
PORTARIA Nº 4134, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU em
16/0./2019 Seção 2. Pag.01. e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.37500/20-78 de 19/11/20,
resolve:

Autorizar o afastamento assegurados todos os direitos e vantagens a que fizer jus, ao servidor BRUNO CASTRO
BATISTA, SIAPE N° 2084722 , ocupante do cargo de Assistente de Alunos, do Instituto Federal de Alagoas-
Reitoria, para participar do curso de Introdução a Licitação Pública, no período de 11/01/21 a 09/02/21, referente a
Interstício de 22/01/14 a 22/01/19,baseado no Artigo 87, LEI 8.112, Art.30, Decreto 9991.28/08/2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039326/2020-06
PORTARIA Nº 4141, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 92/2020 - REIT-GAB, de 07/12/2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 3866, de 17 de novembro de 2020, que designa a servidora JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA,
matrícula SIAPE nº 984497, para exercer o encargo de substituta da Chefia de Gabinete, vinculada à Reitoria, no
período de 17/11/2020 a 04/12/2020, para:

Onde se lê: "...de 17/11/2020 a 04/12/2020..."

Leia-se: "...de 17/11/2020 a 06/12/2020...".

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

21



2722

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.039328/2020-97
PORTARIA Nº 4142, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere nos artigos 11
e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Decreto de 10 de junho de 2019, publicado pelo DOU de
16/10/19,Seção 02, Pag. 01, e tendo em vista o que consta no Processo 23041.036154/2020-19 de 06/11/20,
resolve:

Alterar Port.  4109 de 04/12/20,  referente ao Incentivo por Qualificação do servidor DJALMA BARBOSA DOS
SANTOS, para:

Onde se Lê; SIAPE 1981360

Leia-se ; SIAPE 1981560
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039330/2020-66
PORTARIA Nº 4143, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria no 129/GR, de 10/01/2020, publicada no
DOU de  13/01/2020,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no Processo  Administrativo  no 23041.038736/2020 de
02/12/2020, resolve:

Declarar vago, a partir de 04 de dezembro de 2020, o cargo de Assistente em Administração, Reitoria, Classe D,
Nível 406, código de vaga nº 832912, anteriormente ocupado por CLÁUDIA VÍVIAN DE OLIVEIRA AMORIM,
matrícula SIAPE nº 1955262, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, conforme dispõe o
art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039355/2020-60
PORTARIA Nº 4149, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei 11.892 de 29/12/2019, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria 1.992/2019 de
26/06/2019, publicado no DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de
13/01/2020, tendo em vista o que consta no Processo 23041.38042/20-94 de 24/11/20, resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o) servidor GISELDO DA SILVA NEO, matricula SIAPE 2421681, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Alagoas- Campus Viçosa,
correspondente a titulação de MESTRE, com vigência e efeito financeiro em 24 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

22



2723

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo:23041.039364/2020-51
PORTARIA Nº 4151, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei 11.892 de 29/12/2019, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria 1.992/2019 de
26/06/2019, publicado no DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de
13/01/2020, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.036761/20-71, de 11/11/20, resolve:

Conceder, Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III, ao servidor CARLOS ALBERTO VANDERLEI
VANGASSE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 267417,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, com vigência em 11 de novembro de
2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039398/2020-45
PORTARIA Nº 4152, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.048186/2018-34 de 12/12/2018, resolve:

Homologar o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

CRISTOVÃO BERTOLDO
DO NASCIMENTO

1220683 25/04/2017
ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

MARAGOGI APROVADO

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039399/2020-90
PORTARIA Nº 4153, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.048180/2018-67 de 12/12/2018, resolve:

Homologar o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

23



2724

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

NOME MATRÍCULA
DATA

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

EDILSON DOS SANTOS BARBOSA 2403765 16/06/2017

TÉCNICO DE
TECNOLOGIA

DA
INFORMAÇÃO

MARAGOGI APROVADO

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039400/2020-86
PORTARIA Nº 4154, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.019456/2018-08 de 14/05/2018, resolve:

Homologar o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

FERNANDA KARINA PEREIRA
DE FONSECA

2806068 30/11/2017
TÉCNICO DE

LABORATÓRIO
PIRANHAS APROVADA

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039401/2020-21
PORTARIA Nº 4155, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.041988/2017-32 de 10/11/2017, resolve:

Homologar o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

AMAURY FRANKLIN BENVINDO
BARBOSA

2994502 01/11/2017
PROFESSOR

EBTT
PENEDO APROVADO

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

24



2725

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo:23041.039410/2020-11
PORTARIA Nº 4156, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.039207/2020- 45 de 07/12/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor PEDRO HENRIQUE SILVA CAVALCANTE, SIAPE
2994743, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Santana do Ipanema, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com
vigência e efeito financeiro a partir de 17 de novembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.039467/2020-11
PORTARIA Nº 4160, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.38711/20-28 de 02/12/20, resolve:

Conceder  Progressão Funcional  por  Capacitação à servidora  GABRIELA LUZIA RODRIGUES SILVA,  SIAPE
1932391,  ocupante do cargo Jornalista,  do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas – Campus -
Maceió passando do Nível de Capacitação III, para o Nível de Capacitação IV, com vigência e efeito financeiro a
partir de 02 de dezembro de 2020.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.039484/2020-58
PORTARIA Nº 4161, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº1.873,Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019,Seção 2, p. 23, resolve:

Alterar a Portaria nº 4115/DGCM, de 04.12.2020, que trata da Designação do servidor ALEXANDRE FLEMING
VASQUES BASTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1582271, para responder pela Coordenação das Licenciaturas, FG-01, ...

Onde se lê: vinculada ao Departamento de Ensino Técnico do Campus Maceió, no período de 08 a 22.12.2020,
tendo em vista férias da titular.

25



2726

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Leia-se: vinculada a Diretoria de Ensino do Campus Maceió, no período de 08 a 22.12.2020, tendo em vista férias
da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039518/2020-12
PORTARIA Nº 4162, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1435/GR de 16 de maio de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas,
resolve:

DESIGNAR o servidor FÁBIO FRANCISCO DE ALMEIDA CASTILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Marechal
Deodoro, matrícula SIAPE 2094448 , para o encargo de substituto do Departamento de Pesquisa, Pós-Graduação
e  Inovação,  CD-04,  vinculada  à  Direção  Geral,  pelo  período  de  10/12/2020  a  07/02/2021,  em  virtude  de
Prorrogação de Licença Maternidade da atual titular, MICHELY INEZ PRADO DE CAMARGO LIBOS, matrícula
SIAPE 1648169.

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039524/2020-61
PORTARIA Nº 4163, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873,Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU  de  21.06.2019,Seção  2,  p.  23,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº
93/2020-DAM/CMAC, de 09.12.2020, resolve:

Designar o servidor TIAGO RODRIGUES TORRES LEITE, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE Nº
1912135, para responder cumulativamente pelo Departamento de Orçamento e Finanças do Campus Maceió,
CD-04, no período de 11.12.2020 a 18.12.2020, tendo em vista férias da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039525/2020-14
PORTARIA Nº 4164, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1435/GR de 16 de maio de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas,
resolve:

Designar a servidora MAYARA ROMEIRO LINS BEIROUTI, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2243572, para o encargo de substituta da Direção de Ensino, código CD-03, vinculado a

26



2727

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 227/2020 – Publicação em: 11 de dezembro de 2020

Direção Geral do Campus Marechal Deodoro, em virtude de férias do titular, pelo período de 19 de dezembro de
2020 a 03 de janeiro de 2021.

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.039598/2020-06
PORTARIA Nº 4174, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe confere
nos artigos 11 e 14 da Lei n°11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/19 de 26/06/19,publicado
no DOU de 27.06.2019, alterada pela portaria n° 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo
em vista o que consta no Processo 23041.041988/2017-32 de 10/11/2017, resolve:

Tornar sem efeito a Port. nº 3919 de 20/11/2020, referente ao Estágio Probatório do servidor AMAURY FRANKLIN
BENVINDO BARBOSA.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

27


